
   استاد 
بی اعتقاد به 
هویت ملی و 
ایرانی خود 
جایی در 
دانشگاه ندارد  
 به گزارش ایسنا، 
بهرام عین اللهی، 
وزیر بهداشت 
دین زدایی را از آفات 
محیط های آکادمیک 
خواند و گفت: در 
دانشگاه های علوم 
پزشکی باید به 
سلامت معنوی و 
دین اهمیت زیادی 
داده شود. وی افزود: 
استادی که به هویت 
ملی و ایرانی خود 
اعتقادی نداشته 
باشد، جایی در 
دانشگاه های کشور 
ندارد؛ شناخت هویت 
بزرگ ترین مؤلفه ای 
است که یک استاد 
باید داشته باشد.

محمود مصدق  شخصی 
با دستان خالی برای پیدا کردن 
عزیزانش روی آوار فرو ریخته 
ــادان تلاش  ــ ــرج مــتــرو پــل آب از ب
می کند؛ دیگری سگی را برای 
جست وجو و نجات مصدومان 
به صحنه حادثه آورده است؛ چند نفر هم مشغول 
توزیع آب و غذا بین داغدیدگان و دیگران هستند 
و عده ای هم در کنار و گوشه منطقه ته لنجی آبادان 
و اطراف صحنه حادثه ازدحام کرده اند. این ها تنها 
گوشه ای از تصاویر و فیلم هایی هستند که از چند 
روز پیش در خصوص ایــن اتفاق تلخ در فضای 
مجازی و رسانه ها منتشر شــده اســت. اتفاقی 
شبیه آنچه صبح روز ۳۰ دی ۱۳۹۵با آتشی که به 

جان ساختمان پلاسکو در تهران افتاد، رخ داد.
تجربه تلخ زلزله های بزرگی همچون زمین لرزه 
رودبــار و منجیل در ۳۱ خرداد ۱۳۶۹و زلزله بم در 
۵ دی ۱۳۸۲ و خسارات گسترده سیل های ویرانگر 

سال های اخیر را هم به این اتفاقات اضافه کنید.
بدون تردید اساسی ترین موضوع پس از بروز این 
اتفاقات؛ نخست درک شرایط آسیب دیدگان و 
دیگری آموختن نحوه کمک، همدردی و آموزش 
حمایت های روانـــی و اجتماعی از آن هــاســت. 
مــوضــوعــی کــه گــویــا متأسفانه پــس از حـــوادث 

اینچنینی به فراموشی سپرده می شود.

فقط برای مدیریت صحنه هستیم ◾
معاون اسبق آمادگی و مقابله سازمان مدیریت 
بحران کشور در همین خصوص به قدس می گوید: 
حادثه تلخ مترو پل نشان می دهد پس از حادثه 
پلاسکو تا الان کار خاصی در پیشگیری از چنین 
حوادثی نکرده ایم، انگار ما فقط بــرای مدیریت 
صحنه هستیم. یعنی منتظر می شویم تا اتفاقی 
رخ بدهد تازه آن وقت وارد عمل شویم؛ در حالی 

که این موضوع در دنیای امروز حل شده است. 
مرتضـی اکبرپور بـا اشـاره بـه اینکه آگاهی بخشـی 
بـه مـردم بـرای کنتـرل احساساتشـان و عـدم 
ازدحـام در صحنـه حـوادث کـه در قالـب اقدامـات 
پیشـگیرانه می گنجد باید از مدت ها پیش توسط 
سـازمان جمعیـت هلال احمر، رسـانه ملـی و دیگر 
دسـتگاه های مسـئول ارائـه شـود، می افزایـد: 
در واقـع در قانـون مدیریـت بحـران پیش بینـی 
شـده آموزش هـای همگانـی، مـداوم اسـت و 
تعطیل شدنی نیسـت. یعنی سـازمان هلال احمر 
باید ۲4سـاعته به مردم آموزش بدهد. اگر مردم از 
قبل آموزش دیده بودند مطمئن باشید رفتارشان 
در زمـان ریـزش متروپـل این گونـه نبـود. یعنـی هـم 

خودشـان کمک می کردند و هم به دیگران توصیه 
می کردنـد صحنـه را خالـی کننـد تـا خـدای ناکـرده 
حادثه دیگـری رخ ندهـد و نیروهای امـداد و نجات 
سـریع تر و بهتـر عمـل کننـد. امـا امـروز صحنـه 
عملیـات به گونه ای اسـت که انـگار هیچ کس حتی 
عوامل اجرایـی حاضـر در صحنه هـم آموزش های 

لازم را در ایـن خصـوص ندیده انـد. 
اکبرپـور در همیـن زمینـه رسـانه ملـی را مسـئول 
مدیریـت افـکار عمومـی می خوانـد و می گویـد: 
وظیفـه ایـن رسـانه روشـنگری و هدایـت افـکار 
عمومـی اسـت امـا گویـا در ایـن زمینـه توفیقـات 
چندانـی نداشـته اسـت. ضمـن اینکـه در ایـن 
خصـوص از مدت هـا پیـش طرحـی بـا عنـوان هـر 

خانه یک امدادگر داشـتیم که در اجـرای این طرح 
هـم به شـدت ضعیـف عمـل کرده ایـم. 

 وی در خصـوص چگونگـی اسـتفاده بهینـه از 
نیروهـای مردمـی در حـوادث بـزرگ می گویـد: 
براسـاس قانون، وظیفه آموزش همگانی مدیریت 
امـا  اسـت،  هلال احمـر  جمعیـت  بـا  بحـران 
متأسـفانه ایـن جمعیـت چنـدان وارد ایـن حـوزه 
نشـده اسـت. همچنیـن دسـتگاه های مسـئول 
دیگـر در کمـک بـه ایـن سـازمان آن گونـه کـه لازم 

اسـت بـه نقـش خـود عمـل نکرده انـد. 
معـاون اسـبق آمادگـی و مقابلـه سـازمان مدیریت 
بحـران کشـور تمامـی دسـتگاه های مسـئول در 
امـر امـداد و نجـات را متهـم بـه کـم کاری می کنـد و 
می گویـد: ایـن در حالـی اسـت کـه هـر دسـتگاهی 
می گوید بودجـه و امکانات کافی نـدارد و تقصیر را 

بـه گـردن دیگـری می انـدازد. 
اکبرپور اضافه می کند: گرچه بــراســاس قانون، 
مــتــولــی امــــداد و نــجــات در حــــوادث طبیعی و 
غیرطبیعی، سازمان جمعیت هلال احمر کشور 
است؛ اما این سازمان به خودی خود توان برخورد 
با مسائل اینچنینی را ندارد. البته کارگروهی دارد 
کــه تمام دستگاه های مسئول همچون نیروی 
انتظامی در آن عضویت دارنــد و در هنگام بروز 
این گونه حوادث باید به کمک این سازمان بیایند. 
مثلاً نیروی انتظامی باید جزو اولین نیروهایی باشد 
که در صحنه حاضر می شوند تا اقدام به قرنطینه 
صحنه کند. صــدا و سیما هــم باید همزمان از 
مــردم بخواهد در محل حادثه ازدحــام نکنند تا 

خدای ناکرده به دلیل ناپایداری سازه های اطراف 
مشکلات بیشتری پیش نیاید. 

اکبرپــور در همیــن زمینــه می افزایــد: مــا مشــکل 
بحــران در مدیریــت بحــران داریــم. بنابرایــن 
ــه  ــه حیــن حادث معتقــدم امــداد و نجــات در مرحل
بایــد در اختیــار نیروهــای مســلح باشــد. در همــه 
جــای دنیــا از جملــه روســیه هــم این گونــه اســت. 
یعنی صفــر تا صــد امــداد و نجــات در این کشــور با 
نیروهــای مســلح اســت به طــوری کــه هــر حادثــه ای 
در آنجا رخ دهد وزارت اضطراری روســیه پاسخگو 
اســت. امــا در آبــادان و یــا در تهــران بــا ریــزش یــک 
ســاختمان دچــار این همــه مشــکل می شــویم. اگر 
زلزلــه ای در پایتخــت و یــا دیگــر کلانشــهرهای مــا 
رخ دهــد آن وقــت چگونــه می توانیــم آن را مدیریت 
کنیــم. بنابراین گره عــدم امدادرســانی مناســب در 
ــه دســت ســازمان هلال احمــر  ــه حــوادث ب این گون
بــاز نمی شــود چــون عــده و عـُـده اش آن قدر نیســت 
کــه در این گونــه حــوادث پاســخگو باشــد. در حالی 
ــا نیروهــای مســلح باشــد تمــام  کــه اگــر مدیریــت ب
امکانــات را بــرای امــداد و نجــات در اختیــار دارد. 
مثــلاً چنــد گــردان خــاص امــداد و نجــات بــرای 
کمک در شــرایط اضطراری در بســیج سازماندهی 
ــد و  ــه دســت می گیرن می شــوند و تمــام کار را هــم ب
این گونــه امنیــت و کنتــرل منطقــه حادثــه را هــم 

حفــظ می کننــد. 
وی در پاسخ به اینکه اگر دستگاه های متولی در 
انجام وظایف خود کوتاهی می کنند چرا با آن ها 
برخورد نمی شود، می گوید: قانون مدیریت بحران، 
قانون خوبی است اما به آن عمل نمی شود. از سوی 
دیگر ضمانت اجرایی هر قانونی در دست مجلس 
است و این نهاد باید به نقش خود که نظارت بر 
حسن اجــرای قوانین است به درستی عمل کند 
آن وقت دستگاه ها هم حساب کار خود را کرده و 

به خوبی قوانین را اجرا می نمایند. 

معاون اسبق آمادگی و مقابله سازمان مدیریت بحران در گفت وگو با قدس عنوان کرد

مشکل بحران در مدیریت بحران

ددستچينستچين

مرتضی اکبرپور 
معاون اسبق آمادگی و مقابله
 
 سازمان مدیریت بحران کشور

در بسیاری از کشورها هر سازه ای که در معرض 
خطر باشد از قبل آن را شناسایی می کنند و 

درصدد دفع خطر برمی آیند، اما ما در کشورمان 
چنین اقدامات پیشگیرانه ای را نداریم و بیشتر 

منتظر هستیم تا حادثه اتفاق بیفتد و بعد آن 

را جمع کنیم و البته پس از آن به دنبال مقصر 
می گردیم.

 در این آشفته بازار هر بخشی هم توپ تقصیر 
را به زمین دیگری می اندازد که همین موضوع 

هم تا حدی مدیریت افکار عمومی را دچار 

آسیب می کند؛ چون بالاخره مردم متوجه 
نمی شوند کدام بخش راست می گوید. مثلًا 

متروپل از سال 1396 تا 1401 در حال احداث 
بوده، اما گزارشی در خصوص مشکلات آن از 

سوی متولیان ارائه نشده است.
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 شهرداری بیشترین قصور را داشته است  ◾
ــگــاران، حمزه  ــه گــــزارش بــاشــگــاه خــبــرن ب
شکیب؛ رئیس سازمان نظام مهندسی 
گفت: در تهران هــزار ساختمان بیش از 
۱۲طبقه وجود دارد و ۲۰ تا ۳۰درصد این ساختمان ها 
شرایط ناایمن دارند. شهرداری، نظام مهندسی، وزارت 
کشور و قــوه قضائیه در متروپل دخیل هستند، اما 

شهرداری بیشترین قصور را داشته است.

جمعیت یوزپلنگ آسیایی در کشور  ◾
مرتضی پــورمــیــرزایــی، مدیرعامل انجمن 
یــوزپــلــنــگ ایـــرانـــی بـــا اشـــــاره بـــه آخــریــن 
وضعیت یوزپلنگ های آسیایی موجود 
در زیستگاه های طبیعی حیات وحش به ایسنا گفت: 
براساس سرشماری سال ۱4۰۰، جمعیت فعلی یوزها 
کمتر از ۳۰قــلاده است و براساس آخرین مقاله علمی 
منتشر شده این عدد کمتر از 4۰ قلاده اعلام شده است. 

عزل یک مدیرعامل به دلیل مدرک جعلی ◾
بهزاد مهرکش، مشاور وزیر کار در توییتر 
خود از عزل یکی از مدیران زیرمجموعه 
صـــنـــدوق بــیــمــه اجــتــمــاعــی کـــشـــاورزان، 
روستاییان و عشایر به دلیل مدرک جعلی و معرفی وی 
به دستگاه قضا خبر داد و نوشت: با انتصاب یک فرد، 
کار تمام نمی شود و دستگاه نظارتی علی الدوام فعالیت 

تک تک مدیران را رصد می کند.

بچه های دانشگاه آزاد ارزش پول را می فهمند ◾
به گــزارش ایسنا، سورنا ســتــاری؛ معاون 
علمی و فــنــاوری رئیس جمهوری گفت: 
باید به سمتی برویم که دانشگاه آزاد خود 
سهامدار شرکت های بزرگ باشد. بچه های دانشگاه 
آزاد نسبت به دیگر دانشجویان، مزایای خاصی دارند؛ 
مثلاً خودشان پول تحصیلشان را تأمین می کنند؛ یعنی 

معنای کسب وکار و ارزش پول را می فهمند.

جامعه


